
 

 

 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 6 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

30 июля 2024 года 

16.26 час. 

 

 № 59-2 

 

Санкт-Петербург 

 

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты  

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 18  

Юркевич Ольги Изяславовны 

 

Проверив соблюдение порядка выдвижения кандидата в депутаты 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 18 Юркевич Ольги 

Изяславовны требованиям Федерального закона от 12 июня 2002 года  

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 

№ 67-ФЗ), Закона Санкт-Петербурга от 17 февраля 2016 года № 81-6  

«О выборах депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга»  

(далее – Закон Санкт-Петербурга), а также документы, представленные  

для уведомления о выдвижении указанного кандидата и его регистрации, 

Территориальная избирательная комиссия № 6, осуществляющая полномочия 

окружной избирательной комиссии по дополнительным выборам депутата 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 18 (далее - Комиссия), 

установила следующее.  

18 июля 2024 года Юркевич Ольга Изяславовна уведомила Комиссию  

о выдвижении кандидатом в депутаты Законодательного Собрания  

Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 18 от избирательного объединения Санкт-Петербургское 

региональное отделение Политической партии «Российская объединенная 

демократическая партия «ЯБЛОКО». 22 июля 2024 года Юркевич Ольга 

Изяславовна представила в избирательную комиссию документы  

для регистрации. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 41 Закона Санкт-Петербурга окружная 

избирательная комиссия в течение 10 дней со дня приема необходимых  

 



для регистрации кандидата по одномандатному избирательному округу 

документов обязана принять решение о регистрации кандидата  

по одномандатному избирательному округу либо мотивированное решение  

об отказе в регистрации указанного кандидата. 

Перечень оснований для отказа в регистрации кандидату установлен 

пунктом 11 статьи 41 Закона Санкт-Петербурга. 

Согласно подпункту «в» пункта 11 статьи 41 Закона Санкт-Петербурга 

основанием для отказа в регистрации кандидатов, выдвинутых политической 

партией, является несоблюдение требований к выдвижению кандидата, 

предусмотренных Федеральным законом от 11 июля 2001 года  

№ 95-ФЗ «О политических партиях» (далее – Федеральный закон № 95-ФЗ). 

В соответствии с пунктом 2 статьи 35 Федерального закона № 67-ФЗ 

выдвижение кандидатов, списков кандидатов политическими партиями 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом № 95-ФЗ. 

Согласно пункту 1 статьи 27 Федерального закона № 95-ФЗ политическая 

партия, ее региональные отделения и иные структурные подразделения 

обязаны извещать избирательную комиссию соответствующего уровня  

о проведении мероприятий, связанных с выдвижением своих кандидатов 

(списков кандидатов) в депутаты и на иные выборные должности в органах 

государственной власти, органах публичной власти федеральных территорий 

и органах местного самоуправления, не позднее чем за один день до дня 

проведения мероприятия при его проведении в пределах населенного пункта, 

в котором расположена избирательная комиссия, и не позднее чем за три дня 

до дня проведения мероприятия при его проведении за пределами указанного 

населенного пункта и допускать представителей избирательной комиссии 

соответствующего уровня на указанные мероприятия (подпункт «в»). 

Применительно к выборам депутатов Законодательного Собрания  

Санкт-Петербурга избирательной комиссией соответствующего уровня, 

обязанность извещения которой предусмотрена подпунктом «в» пункта 1 

статьи 27 Федерального закона № 95-ФЗ, является Санкт-Петербургская 

избирательная комиссия, как организующая выборы избирательная комиссия. 

Аналогичная позиция изложена в пункте 3.1 Методических рекомендаций 

по вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков 

кандидатов на выборах в органы государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органы местного самоуправления  

(далее - Методические рекомендации), утвержденных Постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 11 июня 2014 

года № 235/1486-6. 

Из представленных Юркевич Ольгой Изяславовной в Комиссию 

документов следует, что решение о выдвижении её кандидатом в депутаты 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга по одномандатному 

избирательному округу № 18 на дополнительных выборах, назначенных  

на 08 сентября 2024 года, принято на заседании Бюро регионального 

отделения, состоявшемся 20 июня 2024 года (Выписка из Протокола заседания 

Бюро Санкт-Петербургского регионального отделения Политической партии 



«Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» от 20 июня 

2024 года № 365). 

В соответствии с пунктом 2 статьи 11.1 Федерального закона № 67-ФЗ 

если какое-либо действие может (должно) осуществляться не позднее чем  

за определенное количество дней или за определенное количество дней до дня 

наступления какого-либо события, то соответственно последним днем или 

днем, когда данное действие может (должно) быть осуществлено, является 

день, после которого остается указанное в данном федеральном законе 

количество дней до дня наступления соответствующего события. 

Таким образом, избирательное объединение Санкт-Петербургское 

региональное отделение Политической партии «Российская объединенная 

демократическая партия «ЯБЛОКО» о проведении 20 июня 2024 года 

заседания Бюро регионального отделения по вопросу выдвижения кандидата 

в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 18 на дополнительных выборах, 

назначенных на 08 сентября 2024 года, должно было известить  

Санкт-Петербургскую избирательную комиссию не позднее 18 июня 2024 года 

(не позднее чем за один день до дня его проведения). 

Согласно письму Санкт-Петербургской избирательной комиссии  

№ 01-16/1039 от 23 июля 2024 года такое извещение в указанную 

избирательную комиссию не поступало. 

Территориальная избирательная комиссия № 6, осуществляющая 

полномочия окружной избирательной комиссии по дополнительным выборам 

депутата Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 18, в которую избирательным 

объединением было направлено извещение (вх. № 01-09-06/71 от 17 июня 2024 

года) не является избирательной комиссией соответствующего уровня 

применительно к выборам депутатов Законодательного Собрания  

Санкт-Петербурга, в том числе дополнительным. 

При таких обстоятельствах, избирательным объединением  

Санкт-Петербургское региональное отделение Политической партии 

«Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО»  

не соблюдены требования к выдвижению кандидата в депутаты 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 18 на дополнительных выборах, 

назначенных на 08 сентября 2024 года, предусмотренные подпунктом «в» 

пункта 1 статьи 27 Федерального закона № 95-ФЗ. 

 На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 24 

статьи 38 Федерального закона № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», подпунктом «в» пункта 11 статьи 41 Закона  

Санкт-Петербурга от 17 февраля 2016 года № 81-6 «О выборах депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга», Территориальная 

избирательная комиссия № 6, осуществляющая полномочия окружной 

избирательной комиссии по дополнительным выборам депутата 



Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 18, решила: 

1. Отказать Юркевич Ольге Изяславовне, выдвинутой избирательным 

объединением Санкт-Петербургское региональное отделение Политической 

партии «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО»,  

в регистрации кандидатом в депутаты Законодательного Собрания  

Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 18. 

2. Копию настоящего решения выдать Юркевич Ольге Изяславовне  

в течение 1 суток. 

3. Довести настоящее решение до сведения Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 6  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 6 

Д.А.Майорову  

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 6 

 

 

              Д.А. Майорова 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 6 

 

М.М. Ивашкевич 

 

 

 

 


